B Vers. 31. Si — verum. Oportet eos qui sacras legunt Scripturas, intentionem loquentis habitumque audientis exquirere, tempora quoque ac loca advertere, insuper idiomata observare: nec simpliciter et uno modo cuncta aggredi, si legitimos sensus velint deprehendere, et non in nudis manere verbis ac falli, sicut heretici. Siquidem propositus statim campus (nn) thesaurum habet copiosum: habet autem hunc multa obrutum obscuritate. Quis enim repente turbari non posset audiens Christum dicentem: Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum⁴⁴? Siquidem ipse dixit: Ego sum veritas; quod si veritas verum non loquitur, quisnam erit qui vera loquatur? Si quæ de seipso testificatus est, vera non sunt, nobis omnino perit prædicationis summa. Nam, ut celeria sinamus, quæ sunt innumera et fidem contingentia: ubinam ponemus ea quæ paulo ante de seipso testificatus est, quod Filius sit Dei, quod æqualis illi natura, potentia et voluntate; quod creator, quod vivificator, quod judex aliaque similia?

D C Quid ergo dicendum est? Quod quia talia de seipso testificatus fuerat, cognovit Judæos habere in animo opponere se ei ac dicere: Si tu testimonium perhibes de teipso, testimonium tuum non est verum. Nemo siquidem, qui de seipso fert testimonium, fide dignus est apud homines, propter suspicionem de nimio sui ipsius amore, ideo prævenit ac dixit, quod illi dicturi erant, dicens: Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum, ut vobis appareat. Itaque testes adducit, etiam in hoc se demittens ad imbecillitatem illorum, et ex abundanti cautione (oo) silentium illis imponens.

⁴⁴ Joan. xiv, 6.

Variæ lectiones et notæ.

(17) Hic addit A: Τὸ ἐμόν· οὐδὲ γάρ ἔχω θελημα. Bis ergo idem scripsit.

(18) Ἀληθεύει A.

(19) Et id sane infra viii, 13, ei opponunt.

(20) Περὶ αὐτοῦ A.

(oo) Ex abundanti cautione. Cautione, non est in Greco. Ex περιουσίας saljs nota est formula.

(nn) Campus. Locus. Χωρὸν dicitur, ut Latinum locus, eo sensu, ut notet locum in libro. Eodem modo ἕστις adhibetur.

PATROL Gr. CXXIX.

Quod ergo ait : *Testimonium meum non est verum*, non quasi affirmando dixit, sed quod illi hoc dicere pararent. Quod autem haec ita se habeant, inde manifestum est. Cum enim in sequentibus locutus fuisset dicens : *Ego sum lux mundi*⁹⁵, di- centibus Pharisæis : *Tu de ipsis testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum*⁹⁶ contradixit dicens : *Etsi ego testimonium perhibeo de meipso. testimonium meum verum est*⁹⁷. Manifestum ergo est, quod illud oppositionis illorum erat, hoc autem intellectus ejus. Siquidem illi putabant, eum non esse fide dignum, qui de se ipso ferret testimonium, utpote hominem ; ipse vero e diverso sese fide dignum dixit, tanquam Deum. Primum itaque dissolvit excogitata ipsorum oppositionem, dicens id quod ipsi dicere parabant, et ostendens quod cogitationes eorum cognosceret. Deinde etiam testes adducit manifestos, et quibus contradici nequeat : Joannem, opera propria, ac Patrem. Primum autem ponit debilius testimonium puta Joannis.

Vers. 32. *Alius — me*. Scio hunc, inquit, quod apud omnes sit fide dignus, nempe propheta Dei, et a Deo accipiens, quæ loquitur. Deinde, ne quis opponat dicens : Quid si ad gratiam testimonium perhibuit ? hanc etiam tollit objectionem dicens :

Vers. 33. *Vos — veritati*. In primordiis Evangelii sui post sermonem de Deo habitum, dixit evangelista : *Miserunt Judæi ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ut interrogarent eum : Tu quis es ? et cetera*⁹⁸. Tunc ergo multa et magna testificatus est de Christo. Ideo nunc dicit : Vos misistis ad Joannem, interrogantes eum : non autem misissetis, nisi eum fide dignum cognovissetis ; testimonium ergo ejus refellere non potestis.

Vers. 34. *Ego — accipio*. Hoc est, humano testimonio non indigeo, cum sim Deus. Et quomodo in testimonium adduxit Joannem, qui homo erat ? Primum quidem, quia testimonium ejus non erat ipsis, sed Dei. Ait enim : *Qui misit me ad baptizandum in aqua, ipse mihi dixit*⁹⁹. Deinde et aliam ponit causam. Vide enim.

Vers. 34. *Sed — salvi sitis*. Non quod humano, inquit, egeam testimonio, sed de Joannis testimonio dispensatorie loquor : ut ei credentes, qui et est, et vobis appareat fide dignus, salvi sitis.

Vers. 35. *Ille — lucens*. Lucerna accensa a divino Spiritu, et lucens his qui in tenebris erant peccati. Lucernam autem vocavit tanquam obscuratum excellenti lumine Solis justitiae. Ipse siquidem de Christo dicebat : *Illum oportet crescere, me autem minui*.

Aliam quoque ob causam appellavit eum lucernam, quia videlicet non ex se doctrinæ lucem ha-

ποστε τὸ, Ἡ μαρτυρία μου οὐκ ἔστιν ἀληθής, οὐχ ὡς ἀποφανόμενος εἴπεν, ἀλλ' ὡς ἐκεῖνων τούτων ἄνθυμοι μεμένων. Ότι δὲ ἀληθῆ ταῦτα, δῆλον ἤντιθεν. Ἐπει γάρ προίόν ἐλάλησε λέγων· Ἐγε εἰπε τὸ φῶς τοῦ κόσμου, καὶ τὰ ἰδεῖς· εἰπόντα τῶν Φαρισαίων, Σὺ περὶ σταυροῦ μαρτυρεῖ· ἡ μαρτυρία σου οὐκ ἔστιν ἀληθής· ὅτεπι, Καὶ ἦγώ μαρτυρῶ περὶ ἀμεντοῦ, ἀληθής ἔστιν ἡ μαρτυρία μου. Πρόδοθλον οὖν ὅτι ἐκεῖνο μὴ τοῦ ἐκείνων ἀντιθέσεως ἦν· τοῦτο δὲ τὰς τούτου γράψῃ. Ἐκεῖνοι μὲν γάρ φανταζόντες μὴ ἀξιόπιστον αὐτὸν ἄντι περὶ ἑαυτοῦ μαρτυροῦντα ὡς ἀνθρώπον· οὐτε δὲ τούτων ἐλέγουν ἀξιόπιστον ἑαυτὸν ὡς Θεόν. Πρότον μὲν οὖν κατέλυσε τὸν μελετώμενον ἀντίκον αὐτῶν, εἰπὼν ὅπερ εἴπειν ἀνθυμούντο, καὶ διὰ δὲ τούτης τὰς διανοίας αὐτῶν· εἶτα καὶ μάρτιον παράγει σφαῖς καὶ ἀνατίρρητους τρεῖς, τὸν Ἰωάννην τὰ οἰκεῖα ἄργα, καὶ τὸν Πατέρα. Πρότον δὲ τούτων ἐλάττω μαρτυρίαν, τὸν Ἰωάννου.

Ἄλλος — ἐμοῦ. Οἶδα τοῦτο, φασί, διότι εἰ πάντων ἔχει τὸ ἀξιόπιστον, ὡς προφήτης Θεόν τοῦ ὑπὸ Θεοῦ ἐνηγούμενος ἢ φθέγγεται. Εἴτε ἵνα μὴ ἀντιθέσεις τις· Τί οὖν, εἰ πρὸς χάριν μεμαρτύρηται προσανατεῖ καὶ ταῦτα τὸν ἀντιθέσειν, λέγων.